

平成 28 年 2 月 12 日

PGF 生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル 生命保険株式会社 〕

平成 27 年度第 3 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長兼 CEO 谷川 武士）の平成 27 年度第 3 四半期（平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は5,782億円（前年同期比20.0%増）、新契約年換算保険料は323億円（前年同期比27.5%増）となり、好調に推移しました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は3兆9,068億円（前年度末比13.0%増）、保有契約年換算保険料は2,002億円（前年度末比13.8%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、74億円（前年同期比3.1%増）となりました。また、経常利益は76億円（前年同期比2.9%減）、四半期純利益は61億円（前年同期比13.0%増）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、784.2%（前年度末差31.1ポイント増）となりました。

平成 27 年度第 3 四半期業績の主要指標

■ 新契約高	5,782 億円	前年同期比	20.0%増
■ 新契約年換算保険料	323 億円	前年同期比	27.5%増
■ 保険料等収入	4,155 億円	前年同期比	10.7%増
■ 基礎利益	74 億円	前年同期比	3.1%増
■ 経常利益	76 億円	前年同期比	2.9%減
■ 四半期純利益	61 億円	前年同期比	13.0%増
■ 保有契約高	3 兆 9,068 億円	前年度末比	13.0%増
■ 保有契約年換算保険料	2,002 億円	前年度末比	13.8%増
■ 総資産	3,272 億円	前年度末比	34.8%増
■ ソルベンシー・マージン比率	784.2%	前年度末差	31.1ポイント増

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料： 平成 27 年度第 3 四半期業績のお知らせ

平成 28 年 2 月 12 日

PGF 生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル 〕
生命保険株式会社

平成 27 年度第 3 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長兼 CEO 谷川 武士）の平成 27 年度第 3 四半期（平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	5 頁
4. 四半期損益計算書	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	10 頁
7. 特別勘定の状況	11 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 26 年度末		平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件数	金 額	件数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	380	3,383,836	419	110.2	3,835,822	113.4
個人年金保険	16	75,060	16	95.4	71,049	94.7
団体保険	—	4,206	—	—	4,759	113.2
団体年金保険	—	4,046	—	—	3,908	96.6

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間				平成 27 年度 第 3 四半期累計期間					
	件数	金 額			件数	金 額				
		新契約	転換 による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換 による 純増加	
個人保険	38	474,105	474,105	—	49	130.5	573,181	120.9	573,181	—
個人年金保険	1	7,869	7,869	—	0	51.5	5,040	64.1	5,040	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
3. 新契約の団体年金保険の金額は第 1 回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 26 年度末	平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	166,803	191,679	114.9
個 人 年 金 保 険	9,097	8,557	94.1
合 計	175,901	200,236	113.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,180	1,463	124.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	24,238	31,615	130.4
個 人 年 金 保 険	1,105	687	62.2
合 計	25,343	32,303	127.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	4	366	7,691.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です (一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付 (入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付 (特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付 (障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む) 等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 26 年度末		平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	14,159	6.1	24,456	7.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	182,391	78.6	263,290	83.6
公 社 債	179,406	77.3	260,329	82.7
株 式	106	0.1	106	0.0
外 国 証 券	2,877	1.2	2,854	0.9
公 社 債	2,877	1.2	2,854	0.9
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	3,840	1.7	3,698	1.2
不 動 産	156	0.1	160	0.1
繰 延 税 金 資 産	1,169	0.5	1,444	0.5
そ の 他	30,330	13.1	21,651	6.8
貸 倒 引 当 金	△6	△0.0	△10	△0.0
合 計	232,039	100.0	314,692	100.0
うち外貨建資産	16,704	7.2	19,885	6.3

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	平成 26 年度末					平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	11,285	11,680	395	395	—	10,582	10,983	400	400	—
責任準備金対応債券	116,037	132,414	16,376	16,376	—	183,085	203,423	20,337	20,337	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	54,304	54,960	656	690	△34	68,477	69,515	1,037	1,063	△26
公 社 債	52,295	52,898	603	637	△33	66,472	67,499	1,026	1,026	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	2,008	2,061	52	53	△0	2,005	2,015	10	36	△26
公 社 債	2,008	2,061	52	53	△0	2,005	2,015	10	36	△26
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	181,627	199,056	17,428	17,462	△34	262,146	283,922	21,775	21,802	△26
公 社 債	178,803	196,042	17,239	17,273	△33	259,302	280,969	21,667	21,667	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	2,824	3,013	189	189	△0	2,844	2,952	108	135	△26
公 社 債	2,824	3,013	189	189	△0	2,844	2,952	108	135	△26
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 平成 26 年度末、平成 27 年度第 3 四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成 26 年度末	平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	107	107
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	106	106
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	0	0
合 計	107	107

(3) 金銭の信託の時価情報

平成 26 年度末、平成 27 年度第 3 四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成 26 年度末 要約貸借対照表 (平成 27 年 3 月 31 日現在)	平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末 (平成 27 年 12 月 31 日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	14,471	24,564
有 価 証 券	192,919	275,781
(うち 国 債)	(158,617)	(238,470)
(うち 地 方 債)	(2,042)	(2,040)
(うち 社 債)	(18,746)	(19,818)
(うち 株 式)	(106)	(106)
(うち 外 国 証 券)	(13,405)	(15,345)
貸 付 金	3,840	3,698
保 険 約 款 貸 付	3,840	3,698
有 形 固 定 資 産	506	635
無 形 固 定 資 産	2,500	2,165
再 保 険 貸	20,812	15,260
そ の 他 資 産	6,666	3,755
繰 延 税 金 資 産	1,169	1,444
貸 倒 引 当 金	△6	△10
資 産 の 部 合 計	242,880	327,296
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	142,330	216,317
支 払 備 金	2,328	2,581
責 任 準 備 金	139,795	213,550
契 約 者 配 当 準 備 金	206	185
再 保 険 借	10,711	13,772
そ の 他 負 債	41,524	41,924
借 入 金	25,000	25,000
未 払 法 人 税 等	2,856	220
そ の 他 の 負 債	13,668	16,703
退 職 給 付 引 当 金	1,998	2,477
価 格 変 動 準 備 金	204	250
負 債 の 部 合 計	196,769	274,743
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	11,545	11,545
資 本 剰 余 金	8,454	8,454
資 本 準 備 金	8,454	8,454
利 益 剰 余 金	25,644	31,814
利 益 準 備 金	50	50
そ の 他 利 益 剰 余 金	25,593	31,764
繰 越 利 益 剰 余 金	25,593	31,764
株 主 資 本 合 計	45,644	51,814
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	466	737
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	466	737
純 資 産 の 部 合 計	46,111	52,552
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	242,880	327,296

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 26 年 4 月 1 日から 平成 26 年 12 月 31 日まで〕	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 27 年 4 月 1 日から 平成 27 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		380,691	418,644
保 険 料 等 収 入		375,537	415,536
（うち保険料）	（	271,197）	（ 303,346）
（うち再保険収入）	（	104,340）	（ 112,189）
資 産 運 用 収 益		4,629	2,534
（うち利息及び配当金等収入）	（	2,065）	（ 2,388）
（うち有価証券売却益）	（	318）	（ 1）
（うち特別勘定資産運用益）	（	2,245）	（ -）
そ の 他 経 常 収 益		524	573
経 常 費 用		372,825	411,004
保 険 金 等 支 払 金		334,206	300,577
（うち保険金）	（	13,903）	（ 16,183）
（うち年金）	（	1,647）	（ 888）
（うち給付金）	（	8,238）	（ 9,652）
（うち解約返戻金）	（	54,052）	（ 55,233）
（うちその他返戻金）	（	2,046）	（ 2,645）
（うち再保険料）	（	254,318）	（ 215,973）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		6,361	74,009
支 払 備 金 繰 入 額		-	253
責 任 準 備 金 繰 入 額		6,361	73,755
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		754	791
（うち支払利息）	（	708）	（ 708）
（うち有価証券売却損）	（	0）	（ -）
（うち金融派生商品費用）	（	-）	（ 15）
（うち特別勘定資産運用損）	（	-）	（ 2）
事 業 費		28,102	31,721
そ の 他 経 常 費 用		3,401	3,905
経 常 利 益		7,865	7,639
特 別 損 失		28	62
固 定 資 産 等 処 分 損		3	16
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		24	46
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		6	7
税 引 前 四 半 期 純 利 益		7,830	7,569
法 人 税 及 び 住 民 税		2,936	1,784
法 人 税 等 調 整 額		△567	△385
法 人 税 等 合 計		2,368	1,398
四 半 期 純 利 益		5,462	6,170

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成27年度第3四半期会計期間末

1. 会計方針に関する事項

- (1) 有価証券の評価は、売買目的有価証券については時価法（売却原価の算定は移動平均法）、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第21号）に基づく責任準備金対応債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては12月末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては取得差額が金利調整差額と認められる公社債（外国債券を含む）については移動平均法による償却原価法（定額法）、それ以外の有価証券については移動平均法による原価法によっております。その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。なお、外貨建その他有価証券のうち債券に係る換算差額については、外国通貨による時価の変動に係る換算差額を評価差額とし、それ以外の差額については為替差損益として処理しております。
- (2) デリバティブ取引の評価は時価法によっております。
- (3) 有形固定資産の減価償却の方法は、建物については定額法により、建物以外については定率法により行っております。
- (4) 無形固定資産に計上しているソフトウェアの減価償却の方法は、利用可能期間に基づく定額法により行っております。
- (5) 外貨建資産・負債は、12月末日の為替相場により円換算しております。
なお、外貨建資産には、子会社株式及び関連会社株式に該当するものではありません。
- (6) 貸倒引当金は、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という）に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者（以下「実質破綻先」という）に対する債権については、下記直接減額後の債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。
又、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下「破綻懸念先」という）に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、過去の一定期間における倒産確率に債権額を乗じた額及び過去の一定期間における貸倒実績率から算出した貸倒実績率を債権額に乘じた額を計上しております。
すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。
なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額表示しており、その金額は360百万円であります。
- (7) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当第3四半期会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。
退職給付債務並びに退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。
退職給付見込額の期間帰属方法 給付算定式基準
数理計算上の差異の処理年数 翌期から10年
過去勤務費用の処理年数 発生年度における一括費用処理
- (8) 価格変動準備金は、保険業法第115条の規定に基づき算出した額を計上しております。
- (9) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、資産にかかる控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、その他資産に計上し5年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては、当第3四半期累計期間に費用処理しております。
- (10) 責任準備金は、保険業法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については保険業法施行規則第69条第4項第4号の規定に基づいて5年チルメル式及び全期チルメル式により計算しております。なお、上記の方法により計算された金額のほか、標準責任準備金積立に向け2,920百万円を積み立てております。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	206 百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	29 百万円
ハ. 利息による増加等	△0 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	7 百万円
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高	185 百万円

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	11,545	8,454	25,644	45,644
当第3四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			6,170	6,170
当第3四半期会計期間末までの変動額合計			6,170	6,170
当第3四半期会計期間末残高	11,545	8,454	31,814	51,814

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成27年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は、56,562円41銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 26 年度 第 3 四半期累計期間	平成 27 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	7,183	7,406
キャピタル収益	318	145
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	318	1
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	144
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	1	15
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	15
為替差損	1	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	317	129
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	7,500	7,536
臨時収益	423	200
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	423	200
臨時費用	58	97
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	57	92
個別貸倒引当金繰入額	1	4
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	365	103
経常利益 A + B + C	7,865	7,639

（注）その他臨時収益には、早期解約控除益を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 26 年度末	平成 27 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	88,619	102,426
資本金等	45,644	51,814
価格変動準備金	204	250
危険準備金	3,586	3,679
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	590	933
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,216	7,868
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	10,377	12,879
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	23,532	26,122
保険リスク相当額 R ₁	203	241
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	57	58
予定利率リスク相当額 R ₂	10	11
最低保証リスク相当額 R ₇	—	—
資産運用リスク相当額 R ₃	23,054	25,591
経営管理リスク相当額 R ₄	466	518
ソルベンシー・マージン比率 (A) $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	753.1%	784.2%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 26 年度末		平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	—	10,843	—	12,606
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	—	10,843	—	12,606

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 26 年度末		平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	—	—	—	—
合 計	—	—	—	—

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 26 年度末		平成 27 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	10,173	1	12,491
合 計	1	10,173	1	12,491

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。